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Аңдатпа. Аграрлық салада кәсіпкерлікті дамыту бәсекеге қабілетті ауыл шаруашылығы 
және тамақ өнімдерін өндіру үшін қолайлы жағдайлар жасайды. Мақсаты – шағын аграрлық 
бизнесті кеңейтудің басым бағыттары-халықты қолжетімді азық-түлікпен қамтамасыз 
етудің, ауылдық аумақтардың өмір сүру деңгейін арттырудың және көпқабатты 
экономиканы қалыптастырудың маңызды факторы қаралады. Зерттеу барысында 
салыстыру, жалпылау, жүйелік тәсіл әдістері қолданылады. Нәтижелері – авторлар ауыл 
шаруашылығы өндірістік кооперативтерінің желісін құру арқылы шағын шаруашылық 
нысандарына қызмет көрсету инфрақұрылымы жақсарып келе жатқанын атап өткен. Шағын 
шаруашылық жүргізуші субъектілердің кепіл базасы мәселесін шешуге мүмкіндік беретін 
жер - ипотекалық кредиттеу таратылды. Сыртқы және ішкі сипаттағы тұрақсыздандырушы 
факторлар анықталады. Агромәдени кәсіпкерлік пен кәсіпкерлік дағдыларды ажырататын 
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бірқатар модельдер анықталады. Ауыл шаруашылығындағы кәсіпкерлік қызмет пен бизнес-
ортаның әлеуеті көрсетілген. Агротуризмнің және ауыл шаруашылығы кәсіпкерлігінің басқа 
да нысандарының рөлі белгіленген, кәсіпкерлердің органикалық азық-түлік өндірісіне 
қатысу мүмкіндігіне баса назар аударылған. Қорытындылар – кәсіби сауаттылық пен 
құзыреттіліктің өсуі үшін сапалы бизнес-білім алуға, бизнес-консультациялар алуға өсіп 
келе жатқан әлеуметтік сұраныстың үрдісі белгіленді. Шағын кәсіпорындарды одан әрі 
инновациялық қайта бағдарлау олардың нақты жағдайымен, ұйымдастыру мен дамытудың 
қалыптасқан алғышарттарымен, нарықта жұмыс істеудің нақты жағдайларымен 
байланысты. Шағын агробизнес қоғамның экономикалық жүйесінің негізгі элементтерінің 
бірі ретінде ауылдың әлеуметтік тұрақтылық мәртебесін көтеруге, экономиканың 
әртараптандырылуын және оның инновациялық белсенділігін қолдауға қабілетті. Кәсіп-
керлік тәуекелдерді тиімді басқару үшін шаралар әзірлеу қажет. 
 
Abstract. The development of entrepreneurship in agricultural sector creates favorable conditions 
for production of competitive agricultural and food products. Goal – priority directions for ex-
panding small agricultural businesses are considered – an important factor in providing the popu-
lation with affordable food, improving the living standards of rural areas and formation of a di-
verse economy. During the study, methods of comparison, generalization, and a systematic ap-
proach were used. Results – the authors note that the infrastructure for providing services for 
small businesses is being improved through the creation of a network of agricultural production 
cooperatives. Land mortgage lending has become widespread, making it possible to solve the 
problem of the collateral base of small business entities. Destabilizing factors of an external and 
internal nature have been identified. A number of models that differentiate agricultural entrepre-
neurship and entrepreneurial skills are identified. The potential of entrepreneurial activity and 
business environment in agriculture is shown. The role of agritourism and other forms of non-
agricultural entrepreneurship is outlined, and emphasis is placed on the ability of entrepreneurs 
to participate in the production of organic food products. Conclusions – a trend of increasing so-
cial demand for quality business education, business consultations for the growth of professional 
literacy and competencies has been determined. Further innovative reorientation of small enter-
prises is associated with their real situation, the existing prerequisites for organization and devel-
opment, and the specific conditions of functioning in the market. Small agribusiness, as one of 
the main elements of the economic system of society, is capable of raising the status of social 
sustainability of the village, supporting the diversification of the economy and its innovative activ-
ity. It is necessary to develop measures for effective management of business risks. 
 
Аннотация. Развитие предпринимательства в аграрной сфере создает благоприятные усло-
вия для производства конкурентоспособной сельскохозяйственной и пищевой продукции. 
Цель – рассмотрены приоритетные направления расширения малого аграрного бизнеса – 
важного фактора обеспечения населения доступным продовольствием, повышения жиз-
ненного уровня сельских территорий и становления многоукладной экономики. В ходе ис-
следования использованы методы сопоставления, обобщения, системного подхода. Ре-
зультаты – авторы отмечают, что улучшается инфраструктура обслуживания малых форм 
хозяйствования посредством создания сети сельскохозяйственных производственных ко-
оперативов. Получила распространение земельно-ипотечное кредитование, позволяющее 
решать проблему залоговой базы малых хозяйствующих субъектов. Выявлены дестабили-
зирующие факторы внешнего и внутреннего характера. Выделен ряд моделей, разграничи-
вающих агрокультурное предпринимательство и предпринимательские навыки. Показан 
потенциал предпринимательской деятельности и бизнес-среды в сельском хозяйстве. Обо-
значена роль агротуризма и других форм несельскохозяйственного предпринимательства, 
сделан акцент на возможности предпринимателей участвовать в производстве органиче-
ских продуктов питания. Выводы – установлена тенденция возрастающего социального за-
проса на получение качественного бизнес-образования, бизнес-консультаций для роста 
профессиональной грамотности и компетенций. Дальнейшая инновационная переориента-
ция малых предприятий связана с их реальным положением, сложившимися предпосылка-
ми организации и развития, конкретными условиями функционирования на рынке. Малый 
агробизнес как один из основных элементов экономической системы общества, способен 
поднять статус социальной устойчивости села, поддержать диверсификацию экономики и 
ее инновационную активность. Необходима разработка мер для эффективного управления 
предпринимательскими рисками. 
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Түйінді сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, кәсіпкерлік қызмет, шаруа (фермерлік) және жеке 
қосалқы шаруашылықтар, Инфрақұрылым, агротуризм, органикалық егіншілік, ауыл 
шаруашылығы және тамақ өнімдері. 
 
Key words: agro-industrial complex, entrepreneurial activity, peasant (private) farms and personal 
subsidiary plots, infrastructure, agrotourism, organic farming, agricultural and food products. 
 
Ключевые слова: агропромышленный комплекс, предпринимательская деятельность, кре-
стьянские (фермерские) и личные подсобные хозяйства, инфраструктура, агротуризм, ор-
ганическое земледелие, сельскохозяйственная и пищевая продукция. 
 

 

Кіріспе. Аграрлық өнеркәсіптік кешен 
(АӨК) – ауыл шаруашылығы шикізатын 
өндіруге және өңдеуге, сондай-ақ тұтыну 
үшін ауыл шаруашылығы өнімдерін алу 
үшін бағытталған экономикалық салаларды 
біріктіретін ең ірі салааралық кешендердің 
бірі. Оның ең басты шешетін маңызды 
мәселесі  адамдардың азық-түлікке деген 
қажеттіліктерін қамтамасыз ету, сонымен 
бірге халықтың жұмыспен қамтылуына жә-
не ұлттық өндірістің тиімділігіне айтарлық-
тай әсер етеді. Халық шаруашылығы ке-
шені салаларының шамамен 30%-ы аграр-
лық сектормен өсімін молайту байланыс-
тарына енгізілген. Ауыл шаруашылығы 
шикізатынан елде өндірілетін тұтыну 
заттарының жалпы жиынтығының шамамен 
70%-ы өндіріледі. 

Шағын және орта бизнесті дамыту 
мемлекеттік экономикалық саясаттың ба-
сымды бағыты болып саналады. Сондық-
тан, шағын және орта бизнесті дамыту 
еліміздің жүзеге асырылып жатқан эко-
номикалық саясатының маңызды мәселе-
лерінің бірі болып табылады [1].  

Қазіргі таңда экономиканы әртараптан-
дыру мен жаңғырту жағдайында кәсіпкер-
лік қатынастарды дамыта отырып, шағын 
және орта бизнесті қарқынды  дамыту және 
жетілдіру мәселелерін зерттеу еліміздің 
және шетелдік ғалым-экономистердің ең-
бектерінде жеткілікті көрініс тапқан [2-3]. 
Алайда, ауылдық жерлерде шағын және 
орта бизнестің дамуына жағдай жасау 
мәселесі бірінші кезекке қойылып, оның 
бағыттарын жетілдіру жолдары жеткілікті 
түрде зерттелмеген. Атап айтқанда, өңірлік 
деңгейде шағын кәсіпкерлікті қолдауды 
ұйымдастыру мен дамытудың жүйелі тәсілі, 
шағын кәсіпкерлік субъектілеріне жатқызу-
дың нақты критерийлері жоқ [4], нақты өңір-
лер үшін шаруашылық жүргізудің жаңа жағ-
дайларында шағын кәсіпкерлікті жетілдіру 
және дамыту бойынша практикалық ұсы-
нымдарда  жеткіліксіз әзірленген және т.б.  

Зерттеу материалдары мен әдістері. 
Зерттеудің теориялық негізі әлемнің 
дамыған елдерінде шағын және орта 

бизнестің қоғамдағы алатын орнын зерт-
тейтін шетелдік және осы зерттеу мәсе-
лелерімен айналысатын отандық  ғалым-
экономистердің ғылыми еңбектері ілімдік 
және әдіснамалық негіз ретінде пайдала-
нылды. Шағын және орта бизнестің дамуы, 
шағын кәсіпкерлік пен мемлекеттің өзара 
тиімді байланысы, шағын кәсіпкерлікті қол-
даудың мемлекеттік саясатының қалыпта-
суының жаңа тәсілдерін талдау кәсіпкер-
лікті дамыту тұрғысындағы мемлекеттің 
негізгі мәселелерінің бірі болып табылады. 

Жұмыстың зерттелу барысында ста-
тистикалық-экономикалық талдау әдістері 
қолданылды: статистикалық деректерді 
жинау, ауытқулар мен шамаларды салыс-
тыру, талдау және синтездеу, топтастыру, 
жүйелеу, логикалық негіздеу және сарап-
тамалық бағалау, кестелік әдістер. 

Бастапқы деректер ретінде Қазақстан 
Республикасы Стратегиялық жоспарлау 
және реформалар агенттігі Ұлттық статис-
тика бюросының  2023 жылғы 1 қаңтардағы 
жағдай бойынша Қазақстан Республика-
сының өңірлері контексінде шағын және 
орта кәсіпкерліктің жағдайы мен дамуы 
туралы есептің деректері, ҚР өңірлерінің 
агроөнеркәсіптік кәсіпкерлігіне талдамалық 
шолулар қолданылды. Зерттеу барысында 
статистикалық және салыстырмалы талдау 
әдістері, аймақтың АӨК кәсіпкерлігін 
зерттеуге жүйелі көзқарас қолданылды. 

Нәтижелер және оларды талқылау. 
Еліміздің тарапынан жасалынып жатқан 
кәсіпкерлікті қолдау, оны жандандырып 
нығайту туралы шаралары, сондай-ақ осы 
шараларды жүзеге асырудың материалдық 
және құқықтық аспектілерін, осы бағыттағы 
еліміздің экономикалық тәжірибесін зерде-
леу кәсіпкерлікті дамытудың неғұрлым 
экономикалық тиімді, бәсекеге қабілетті 
және перспективалы бағыты ҚР эконо-
микасының шағын және орта бизнесі 
қатысатын АӨК болып табылатынын 
көрсетеді. Ауыл тұрғындарының өмір сүру 
деңгейі, облыстардың негізгі азық-түлікпен 
өзін-өзі қамтамасыз етуі, өңдеуші кәсіп-
орындардың және басқа да аралас 
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салалардың қызметі оның жағдайына 
байланысты.  

Ұлттық экономика ауқымында ҚР-да 
кәсіпкерліктің танымалдығы артып келеді, 
алайда белсенділік қарқыны айтарлықтай 
төмен. Елдер арасындағы бәсекелестікті 
дамыту жағдайында шағын орта бизнес 
(ШОБ) нарықтық жағдайдағы кез-келген 
өзгерістерге тез жауап бере алады, тұтыну 
саласындағы қалыптасқан тауашаларды 
толтыра алады, қосымша жұмыс орын-
дарын ашады және орта таптың негізгі көзі 
болып табылады.  

Жасалған талдаулардан анықтағаны-
мыздай, кәсіпкерлікке баса назар ауда-
рылып, нақты міндеттер жүктеліп, оны 
дамыту мәселесі экономикалық даму стра-
тегияларының  барлығында дерлік көрініс 
тауып отырғандықтан кәсіпкерлік нарық пен 
бәсекелестік, шаруашылық жүргізуші субъ-
ектілер арасындағы байланыс арқылы үй-
лестіру, даму стратегиясын әзірлеу тетік-
терін жасайтындығын тұжырымдадық, ол 
субъект ретінде және мінез-құлықтың ерек-
ше шығармашылық түрі ретінде экономи-
калық жетістікке жетудің барлық факторла-
рының ажырамас қасиетін құрайды. 

Соңғы жылдары мемлекеттік саясат 
өзінің бәсекеге қабілеттілігі мен мемле-
кеттік ғылыми-техникалық әлеуетін арттыру 
көзқарасы тұрғысынан ең үлкен әлеуеті бар 
шағын және орта бизнестің дамуына 
жәрдем беруге бағытталды. Шағын және 
орта бизнестің дамуы, шағын кәсіпкерлік 
пен мемлекеттің өзара тиімді байланысы, 
шағын кәсіпкерлікті қолдаудың мемлекеттік 
саясатының қалыптасуының жаңа тәсілде-
рін талдау кәсіпкерлікті дамыту тұрғысын-
дағы мемлекеттің негізгі мәселелерінің бірі 
болып табылады. 

Ауыл кәсіпкерлігіне шаруа (фермер) 
қожалықтары, жұртшылық шаруашылық-
тары, тұтыну кооперативтері кіреді, олар-
дың қолдауынсыз ауыл шаруашылығын 
жандандыруға және ауыл халқының өмір 
сүру деңгейін жақсартуға қол жеткізу мүмкін 
емес [5]. Шаруа (фермер) қожалықтары 
оның субъектілеріне өндіріс құралдарынан 
иеліктен шығаруды жеңуге және жоюға, 
жердегі тиімді жұмысқа деген мотивацияны 
дамыта отырып, олардың шынайы қо-
жайыны болуға, ал корпоративтік басқа-
руды ұйымдастыру осы мотивацияны сақ-
тауға және сонымен бірге нарықтық 
бәсекелестікке қарсы күреске бағытталған 
ұжымдық еңбек есебінен және оның нәти-
желерінің тиімділігінің өсуіне қол жеткізуге 
мүмкіндік береді.  

Нарықтық орта жағдайында жұмыс 
істейтін шағын шаруа өндірістерін жүзеге 
асыру мүмкіндіктерінен агроқұрылымдарда 
өндірісті орнықты дамыту үшін айтар-
лықтай мүмкіндіктер беретін үлкен көлем-
дегі ресурстардың түрлері мен олардың 
әлеуетін жинақтау тиімдірек болатындығы 
белгілі. 

Кәсіпкер оның дамуының тарихи жағ-
дайларын да, ел экономикасының даму-
ының жалпы деңгейін де, өнімге деген 
сұранысты, оны өндіруге кететін шығын-
дарды, маманданудың қажетті деңгейін, 
өндірісті жүргізу жүйесі мен техникалық 
және технологиялық деңгейін, жұмыс істей-
тіндер саны мен олардың біліктілігін, баға 
деңгейін, экономикалық пайда деңгейін, 
экономиканы мемлекеттік реттеу бағыт-
тарын және т.б. ескеруі тиіс.  

Кәсіпкерліктің жұмыс істеу ортасы 
мемлекеттік тапсырыс, жобалық қаржы-
ландыру тетігі арқылы мемлекет және жеке 
сектордың күш-жігерін біріктіретін ауылдық 
жердің өндіріс пен әлеуметтік инфра-
құрылымын дамыту, инфрақұрылымдық 
қызметтерді қамтамасыз ету жөніндегі 
жекелеген функцияларды шағын орта 
кәсіпкерліктің (ШОК) бәсекелестік ортасына 
беру, ауылдағы шағын орта кәсіпкерлік 
жұмыс істеу ортасына инфляциялық 
қысымды төмендету болып табылады. 

Аграрлық өнеркәсіп кешеніндегі кәсіп-
керлік құрылымдардың өндірістік, коммер-
циялық және қаржылық қызметінің тиімділігі 
көптеген факторларға байланысты: мате-
риалдық-техникалық және қаржылық ре-
сурстардың жеткіліктілігі, пайдаланылатын 
өнім өндіру технологияларының тиімділігі, 
адами капиталдың болуы және тиімді 
пайдаланылуы, сыртқы орта факторла-
рының әсері және т.б. Аталған факторларға 
белгілі бір дәрежеде әсер ете отырып, 
кәсіпкерлік құрылымдар қызметінің тиім-
ділігіне әсер етуге болады.  

Бүгінгі таңда техника паркін жаңарту 
немесе тиімдірек технологияны енгізу көп 
жағдайда кәсіпорындарда қаражаттың 
жетіспеушілігімен шектеледі. Нәтижесінде 
агроөнеркәсіптік кешеннің кәсіпкерлік құры-
лымдары қызметінің тиімділігін арттыру 
мәселесі көбінесе қайта жарақтандыруға, 
жаңа жоғары білікті жұмысшыларды 
тартуға немесе ұйым персоналын қайта 
даярлауға, сондай-ақ өнім өндірудің жаңа 
технологияларын енгізуге қосымша қаржы 
ресурстарын іздеу проблемасына дейін 
азаяды [6]. 

Елдің қолайлы климаттық жағдайлары 
дақылдардың алуан түрін өсіруге мүмкіндік 
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береді. Әр түрлі климаттық және топырақ 
сипаттамалары бар үлкен аумақ аймақ-
тардың мамандануын анықтайды. Осылай-
ша, солтүстік өңірлер дәстүрлі түрде астық 
өндірісін дамытуда, оңтүстік өңірлері күріш, 
жеміс-жидек және көкөніс өсірумен ай-
налысады, қалған өңірлер негізінен ауыл 
шаруашылығының мал шаруашылығымен 
айналысады. 

Статистикалық мәліметтерден көріп 
отырғанымыздай, 2022 жылы ауыл, орман 
және балық шаруашылығына негізгі 
капиталға салынған инвестициялар көлемі 
853,5 млрд. теңгені құрады, бұл 2021 жылға  
қарағанда 6,7%-ға артық. Негізгі астық 
егетін өңірлер – Ақмола, Қостанай және 
Солтүстік Қазақстан облыстары салаға 
357,3 млрд.теңге бағыттады, бұл ҚР ауыл, 
орман және балық шаруашылығына 
инвестициялардың жалпы көлемінің 42%-
ын құрады. Ауыл, орман және балық 
шаруашылығына негізгі капиталға салынған 
инвестициялардың жалпы көлемінде ең көп 

инвестициялар бір немесе екі жылдық 
дақылдарды (60,2%) және мал шаруашы-
лығын (26,2%) өсіруге жұмсалған [7]. 

Ресми статистикалық мәліметтерге 
сүйенсек 2023 жылдың басында    жұмыс 
істеп тұрған шағын орта бизнес (ШОБ) 
субъектілерінің саны өткен жылдың сәйкес 
күнімен салыстырғанда 27,0%-ға өсті. ШОБ 
субъектілерінің жалпы санында жеке 
кәсіпкерлердің үлесі – 67,9%, шағын 
кәсіпкерліктің заңды тұлғалары – 18,7%, 
шаруа немесе фермер қожалықтары – 
13,2%, орта кәсіпкерліктің заңды тұлғалары 
– 0,2% құраған (1 кесте) [8-9]. 

Сонымен қатар, өткен жылы ауыл 
шаруашылығындағы шағын бизнес зардап 
шегіп, жабылып қалса, орта және ірі кә-
сіпорындар өз орнында тұра алатындығын 
көрсетті. Жұмыс істеп тұрған заңды тұл-
ғалардың саны 2021 жылдың бірінші жар-
тыжылдығындағы 15 900-ден  6,7%-ға өсіп, 
17 000-ға жетті. Шаруа қожалықтарының 
саны 1 пайызға өсіп, 221,8 мың болды. 

 

1 кесте – Шағын орта бизнес  өсімі, 2022 жыл 
 

 
 

Облыс атауы 

 
 

Барлығы 

Оның ішінде Өткен 
жыл-
дың 

сәйкес 
кезеңі-
не,% 

шағын 
кәсіпкерліктің 

заңды 
тұлғалары 

 

орта 
кәсіпкер-

ліктің 
заңды 

тұлғалары 

дара 
кәсіпкер-

лер 
 

шаруа 
немесе 
фермер 

қожалық-
тары 

Жұмыс істеп тұрған шағын орта бизнес 

Қазақстан 
Республикасы 

 
1 818 764 

  
   340 584 

 
2 924 

 
1 234 536 

 
240 720 

 
127,0 

Абай  49 693  4 663     53 35 328 9 649 120,4 

Ақмола 54 838  9 206   124 39 021  6 487 113,0 

Ақтөбе 82 580 13 217    98 60 451 8 814 125,1 

Алматы 116 585 12 391   151 77 468 26 575 136,3 

Атырау  63 115 8 914   131 50 560  3 510 121,3 

Батыс Қазақстан  53 008  7 496    93 37 195 8 224 119,8 

Жамбыл  92 572  9 107   54 60 764 22 647 129,8 

Жетісу  53 600   4 341   52 30 293 18 914 121,3 

Қарағанды  93 086 19 288 178 64 717   8 903 114,9 

Қостанай  61 133    9 677 159 44 802   6 495 111,4 

Қызылорда  67 145   6 544   65 47 159 13 377 131,5 

Маңғыстау  75 341 11 220 118 60 587  3 416 133,3 

Павлодар  52 084 11 587 110 35 566  4 821 111,5 

Солтүстік Қазақстан  33 066  6 779 120 21 481  4 686 109,4 

Түркістан 184 579 11 719   62 98 639 74 159 127,5 

Ұлытау   17 413   1 716   17 12 282   3 398 122,2 

Шығыс Қазақстан   61 475   9 175  125  43 658   8 517 112,5 

Астана қ. 204 308  67 087  264 135 891   1 066 125,3 

Алматы қ. 292 734  96 852  795 192 978   2 109 142,0 

Шымкент қ. 110 409  19 605   155 85 696   4 953 146,6 

Ескерту: Қазақстандағы шағын және орта кәсіпкерлік 2022ж. 

 

Қазақстан Республикасында соңғы бес 
жылда (2018-2022жж.) ірі қара мал басы 
тұрақты өсімге ие. 2022 жылы шаруашы-

лықтардың барлық санаттарында ол 4 
892,5 мың басқа жетті, 2018 жылмен салы-
стырғанда (базалық) өсім 2% құрады (4 
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795,4 мың бас). Ірі қара мал басының негізгі 
саны жеке кәсіпкерлер мен шаруа немесе 
фермер қожалықтары санатында шоғыр-
ланған, 2022 жылы бұл көрсеткіш 58,1%, 
30,9% – жұртшылық шаруашылықтарында 
және 11% – ауыл шаруашылығы кәсіп-
орындарында (2 кесте) құрады [10]. 

Ірі қара мал өндіру көлемі бойынша 
2018-2022жж. кезеңде тұрақты өсім байқа-

лады, 2022 жылғы деректері бойынша ірі 
қара малдың (ІҚМ) өндірісі (тірі салмақта) 
жұртшылық шаруашылықтарында – 53,6%, 
ауыл шаруашылығы кәсіпорындарында – 
24,7%, дара кәсіпкерлер мен шаруа неме- 
се фермер қожалықтарында – 21,7% 
шоғырланған.

 

2 кесте – Қазақстан Республикасындағы шаруашылықтардың барлық санаттарындағы етті 
және сүтті бағыттағы ірі қара мал басының санының динамикасы, мың бас 

 

Атауы 2018ж. 2019ж. 2020ж. 2021ж. 2022ж. 

Етті бағыттағы 

Шаруашылықтың барлық санаттары 1187,5 1262,8 1350,2 1742,5 1886,0 

Ауыл шаруашылық кәсіпорындары 167,8 171,3 185,3 193,4 207,0 

Дара кәсіпкерлер және шаруа немесе 
фермер қожалықтары 

692,6 754,7 796,7 1010,8 1095,5 

Жұртшылық шаруашылығы 327,1 336,8 368,3 538,3 583,5 

Сүтті бағыттағы 

Шаруашылықтың барлық санаттары 4 795,4 4 950,9 5220,2 4 814,7 4892,5 

Ауыл шаруашылық кәсіпорындары 254,5 255,6 268,9 255,4 266,9 

Дара кәсіпкерлер және шаруа немесе 
фермер қожалықтары 

1 145,4 1 259 1424,7 1 324,3 1399,6 

Жұртшылық шаруашылығы 3395,6 3436,4 3526,7 3235,1 3226,0 

 

Сүтті бағытындағы ІҚМ едәуір үлесі 
жұртшылық шаруашылықтарында орналас-
тырылған – 3 226 мың бас (65,9%), жеке 
және фермерлік шаруашылықтарда – 1 
399,6 мың бас (28,6%). Малдың қалған 
бөлігі – 266,9 мың бас ауыл шаруашылығы 
кәсіпорындарында орналастырылған, бір 
кәсіпорынға есептегенде олардың басқа екі 
шаруашылық санатына қарағанда саны көп 
(2 кесте).  

Мал шаруашылығында сүт өндірумен 
айналысқан тиімді. Мұндай фермалардың 
рентабельділігі 2021 жылы 31,9% шегінде 
болды. Сонымен қатар, ауыл шаруа-
шылығындағы ең жоғары кірістілік Шығыс 
Қазақстан (92,8%) және Қостанай (54,9%) 
облыстарында тіркелді. Маңғыстау және 
Жамбыл облыстарында пайдалы дақыл-
дарды өсіру ең қиын. Онда кірістілік көр-
сеткіштері теріс болды: сәйкесінше минус 
54,9% және минус 9,9%. Маңғыстау облы-
сы өзінің құрлықтық құрғақ климатымен 
және мал өсіру үшін қолайлы емес. Мұн-
дағы малшылар іс жүзінде шығынмен жұ-
мыс істейді (минус 12,1%). Көршілес Аты-
рау өңіріндегі фермерлерде оң, бірақ әлі де 
төмен кірістілік байқалды (плюс 5,8%). 

Ресми мәліметтер бойынша ҚР бой-
ынша орташа есеппен ауыл шаруашылығы 
кәсіпорындарында сүттің рентабельділік 
деңгейі 2022 жылы +30,8%-ды құрады. Бұл 
тауарлық өнімнің кеңейтілген өндірісін 

жүргізу үшін орташа, бірақ жеткілікті 
көрсеткіш. Сүт рентабельділігінің орташа 
республикалық көрсеткіші деңгейінде және 
одан жоғары деңгейде 5 облыс (Атырау, 
Маңғыстау, жоғары тауарлық өндіріс жоқ) 
14,5%-дан (Солтүстік Қазақстан облысы) 
бастап 50,7%-ға дейін (Жетісу облысы) 
бар. Бұл ретте тауарлық маңызы жоқ халық 
шаруашылықтарында мал басы аз екі 
облыс (Атырау және Маңғыстау) салыс-
тырмалы есепке алынбаған (3 кесте). Сүт 
өндірудің салыстырмалы жоғары рента-
бельділігіне саланы мемлекеттік қолдау 
(субсидиялар) есебінен қол жеткізілді. 

2022 жылы өсімдік шаруашылығында, 
мал шаруашылығында, аңшылықта және 
осы салаларда қызмет көрсетуде жеке 
кәсіпкерлердің санының айтарлықтай 
төмендеуі байқалды (жылына минус 
20,6%). 2022 жылдың 1 шілдеге елімізде 
аграрлық секторда небәрі 23 мың жеке 
кәсіпкер тіркелген – бұл соңғы жылдардағы 
ең төменгі көрсеткіш. 

Орта және ірі кәсіпорындардың қаржы-
шаруашылық қызметін іріктеп зерттеу нәти-
желері агроөнеркәсіп кешеніндегі рента-
бельділік 2022 жылдың III тоқсанында 
26,3%-ды құрады. Дегенмен, бұл су және 
температура режимдері тым әртүрлі 
аймақтар үшін де, өнім түрлері үшін де өте 
орташа көрсеткіш. Бидай егіп, етке мал 
өсіру кірісі жағынан тең кәсіп түрі емес. 
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Жалпы алғанда, 2022 жылдың алғашқы үш 
тоқсанында сектордағы табыстылық жақсы 
динамика көрсеткен. Үшінші тоқсанда өсім 

екінші тоқсанмен салыстырғанда 1,3%-ды 
құрады, бұл өз кезегінде I тоқсанда бірден 
4,7%-ға өскен.  

 
3 кесте – Ауыл шаруашылығы кәсіпорындарында сүт өндірудің рентабельділік (залалдылық) 
деңгейі, пайызбен  

 

Аймақтар  2017ж. 2018ж. 2019ж. 2020ж. 2021ж. 2022ж. 

Қазақстан Республикасы 29,1 35,2 28,9 33,4 31,9 30,8 

Абай           29,3 

Ақмола 28,0 33,0 22,9 48,5 37,2 16,0 

Ақтөбе 1,9 1,2 3,3 24,1 28,2 1,1 

Алматы 18,1 22,3 21,3 13,7 22,8 21,8 

Атырау 6,6 3,8 8,0 43,1 7,2 138,6 

Батыс Қазақстан 24,7 41,7 51,4 37,9 44,3 17,2 

Жамбыл 9,9 12,3 10,7 10,9 0,7 15,0 

Жетісу           50,7 

Қарағанды 46,2 34,6 46,8 45,1 38,7 34,9 

Қостанай 61,2 56,0 37,1 33,0 38,5 36,3 

Қызылорда -36,7 -36,2 -29,2 39,8 1,9 0,7 

Маңғыстау -19,0 -10,2 -8,7 - 0,2 31,9 

Павлодар 33,7 47,4 32,2 46,8 32,6 49,8 

Солтүстік Қазақстан 33,6 51,0 48,8 38,2 50,3 14,5 

Түркістан 12,2 15,4 14,4 9,8 13,2 33,3 

Ұлытау           28,1 

Шығыс Қазақстан 26,7 33,4 31,0 34,0 17,2 13,5 

 

Аграрлық өнеркәсіп кешеніндегі көр-
сеткіштерге маусымдылық әсер етеді деп 
есептелінеді. Сонымен қатар, сауалнама 
деректері барлық компаниялардың оң 
нәтижелермен мақтана алмайтынын рас-
тайды. 2022 жылдың III тоқсанында зерт-
телгендердің (шамамен 4 мың кәсіпорын) 
тек 71,7 пайызы ғана кезеңді кіріспен 
аяқтаған. Ұйымдардың 28,3%-ы шығынға 
ұшыраған. 2021 жылдың III  тоқсанындағы 
сандар: 70,3% қарсы 29,7% болды. 

Өңірлер контекстінде де көрсеткіштер 
айтарлықтай ерекшеленеді. Ауыл шаруа-
шылығындағы ең жоғары рентабельділік 
әрқашан жоғары топырақ сапасы мен 
жауын-шашынның жеткілікті мөлшері 
байқалатын аудандарда тіркелді. Бұл 
Шығыс Қазақстан (92,8%) және Қостанай 
(54,9%) облыстары. Маңғыстау мен Жам-
был облыстарында пайдалы дақылдарды 
өсіру өте қиын. Онда табыстылық 
көрсеткіштері мүлдем теріс болды: тиісінше 
минус 54,9% және минус 9,9%.  

Климаты күрт континенттік құрғақ 
майлы Маңғыстау өңірі мал өсіруге де 
қолайлы емес. Мұндағы шаруалар мал 
ұстайды, іс жүзінде шығынмен жұмыс 
істейді (минус 12,1%). Сонымен қатар, 
көршілес Атырау облысының малшылары 
арасында рентабельділік әлі де төмен 
болды (плюс 5,8%).  Жалпы республика 
бойынша ауыл шаруашылығы кәсіпорын-

дарында ірі қара мал өндірудің рента-
бельділік деңгейі 24,5%-ды құрайды, 
өткізілген өнімнің өзіндік құны 1 ц – 83 080 
теңге, өткізу бағасы – 103 427 теңге, 
мемлекеттік субсидияларды ескере оты-
рып, пайда – 20 937 млн теңге. 

2022 жылы Қазақстанда аграрлық 
секторда өз ісін ашқысы келетін кәсіпкер-
лер санының айтарлықтай төмендеуі бай-
қалады. Ауыл шаруашылығы өнімдерінің 
түрлері бойынша бизнес үшін ең тиімдісі 
күнбағыс тұқымын өсіру болып табылды, 
бұл майлы дақылдың кірістілігінің жалпы 
көрсеткіші ел бойынша 96,4%-ға, ал Шығыс 
Қазақстан облысында – 119,7%-ға жетті.  

Рентабельділік деңгейі бойынша екінші 
орынды картоп өсіретін шаруа қожа-
лықтары иеленді (66,9%). Дегенмен, бұл 
дақыл барлық жерде жақсы өнім бермейді. 
Мысалы, Солтүстік Қазақстанда кәсіпкер-
лер картоптан жақсы ақша таба алады 
(109%), ал оңтүстікте, Жамбыл облысында 
картоп өсіру – тиімсіз бизнес (минус 12%). 
Аграрлық сектордағы рентабельділігі бой-
ынша үздік үштікте дәнді және бұршақ 
дақылдарын өсіру. Бидай, күріш, қара 
бидай, бұршақ өсіретін кәсіпкерлердің 
орташа табысы 48,9% болды, мұнда 78,6% 
көрсеткішімен Қарағанды облысы 
көшбасшы болды.  

Қазақстанда ауыл шаруашылығы 
өндірушілерін қолдау деңгейі жергілікті 
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нарықтағы интервенциялар және импортқа 
тарифтерді реттеу есебінен ішкі және 
сыртқы бағаларға әсер ету сияқты фактор-
лардан тұрады. Ауыл шаруашылығы 
өнімдерін өндірушілерге тұқымдарды, хи-
миялық заттарды, сыйақы мөлшерлемеле-
рін сатып алуға субсидиялар, ветеринария-
да, фитосанитарияда мемлекеттік қызмет-
тер көрсету, ғылым мен білім беру саласын 
ұстау және т.б. арқылы тікелей қолдау 
кеңінен қолданылады. Бұл ретте жергілікті 
өнім бағасына қатысты импорт бағасының 
өсуінен көрінетін тұтынушылар үшін жана-
ма әсерлер де орын алады, дегенмен соң-
ғысының сапасы қанағаттанарлықсыз бол-
са да, АӨК бюджеттік ынталандыруларын 
іске асырудан жоғалған пайда түріндегі 
бюджет үшін шығындар [11]. 

Агроөнеркәсіптік өндірістің ерекшелік-
теріне сүйене отырып, басқа салаларға тән 
емес немесе АӨК-де бизнесті дамыту үшін 
ерекше мәнге ие кәсіпкерлік қызметтің 
ерекшеліктерін негізгі түрде ажыратуға 
болады. Көптеген елдер үшін бүгінгі күні 
ауыл шаруашылық өнімдерін өндіруді 
ұйымдастырудың негізгі нысаны отбасылық 
ферма болып табылады, яғни фермер тек 
өзіне сене алады. Ол үшін ол (және бұл 
көптеген елдердің заңнамасында бекітіл-
ген) кем дегенде орта ауыл шаруашылық 
білімі болуы керек, техниканы білуі керек 
және оны дұрыс қолдана білуі керек, ауыл 
шаруашылық өнімдерін өсіру мен өңдеудің 
заманауи технологияларын жақсы білуі 
керек, бухгалтерлік есепті білуі, есептеу 
техникасын қолдана білуі және т.б. 

Сонымен қатар, еліміздің АӨК даму 
қарқынын тежейтін бірқатар факторлар 
бар. Қазіргі уақытта қолда бар ауыл 
шаруашылығы техникасының негізгі саны-
ның 80%-дан астамының айтарлықтай 
тозуынан көрінетін ауыл шаруашылығын-
дағы инфрақұрылымның жай-күйі мәселесі 
өткір тұр. Ауыл шаруашылығы өнімдерінің 
өндірістік процесінің және оның өзіндік 
құнының қымбаттауына алып келетін 
жанар-жағармай материалдарына бағаның 
тұрақсыздығы мен ұдайы ұлғаюы жағдайды 
ушықтырады. 

Тұрақтылық шеңберінде АӨК және 
ондағы кәсіпкерлікті дамыту сыртқы және 
ішкі сипаттағы тұрақсыздандырушы фак-
торлардың жиынтығымен шектеледі. Сырт-
қы факторларға мыналар жатады: жеке-
леген салалар (экономика мен АӨК-дегі 
құрылымдық үйлесімсіздігі, яғни диспропор-
циялар, салық ауыртпалығы, қаржы дағда-
рысы, инфляция және т. б.) бөлінісінде 
тұтастай алғанда ел бойынша, өңір 

бойынша әлеуметтік-экономикалық процес-
терді тиімді реттеу тетігінің болмауы; жет-
кізуші салалар мен азық-түлік нарығында 
ресурсқа бәсекелестік ортаның болмауы; 
қолайсыз ауа райы жағдайлары; әлсіз 
мемлекеттік қолдау; заңнаманың және заң-
дарды орындаудың тиісті тетігінің жетілме-
гендігі; азық-түлік тауарлары импортының 
реттелмеуі; ресурстық әлеуетке, әсіресе 
жер ресурстарына артқан техногендік 
жүктеме; экономикалық қылмыс; нарықтық 
инфрақұрылымның болмауы. 

Ішкі факторларға мыналар жатады: 
топырақтың тозуы және егіс алқаптарының 
қысқаруы; еңбек мотивациясының әлсіздігі 
және тиісті шаруашылық есеп қатынас-
тарының болмауы; шарттық, еңбек және 
технологиялық тәртіптің төмендігі; еңбекке 
ақы төлеудің төмендігі және материалдық 
жауапкершіліктің жеткіліксіздігі; кадрлық 
әлеуеттің деградациясы; кәсіпорындардағы 
басқарудың төмен деңгейі; ауыл шаруа-
шылығы нарығы базасында еркін кәсіпкер-
лік үшін жағдайлар жоқ әлеуметтік инфра-
құрылымның тозуы; ауыл шаруашылығы 
өндірісін жүргізудің аймақтық жүйесінің 
талаптарын орындамау. 

Ауылдық жерлерде жасалған өндірістік 
және әлеуметтік инфрақұрылым аграрлық 
сектордың өндірістік қызметін ұйымдастыру 
және ауылдың әлеуметтік дамуы, іс-
қимылдардың ұтқырлығы, қаржыландыру 
мен ақпарат көздеріне қол жеткізу, отандық 
ауыл кәсіпкерлерінің сыртқы нарыққа 
шығуы бөлігінде шағын және орта кәсіп-
керлік үшін белгілі бір мүмкіндіктер туғы-
зады. Ауылдың тиімді әлеуметтік инфра-
құрылымы аграрлық еңбек нарығын қалып-
тастыруға әрі шағын және орта кәсіпкерлік 
сапалы еңбек ресурстарымен қамтамасыз 
етуге ықпал етеді [12].  

Кәсіпкерлікті дамыту экономикалық 
табысқа, өнеркәсіптік өндірістің жоғары өсу 
қарқынына қол жеткізуде таптырмас рөл 
атқарады. Бұл экономиканың инновация-
лық, өнімді сипатының негізі болып табы-
лады. Шаруашылық жүргізуші субъектілер-
дің өз бастамалары мен шығармашылық 
қабілеттерін көрсетуге мүмкіндігі неғұрлым 
көп болса, дамудың әлеуетті және нақты 
нәтижелері арасындағы алшақтық соғұр-
лым аз болады.  

Инновациялық экономикалық өсуді иге-
ру шығармашылық элементті жасанды түр-
де шектеу, барлық өндірістік ресурстардың 
осы ұтқырлығы үшін қажетті экономикалық 
бастама еркіндігі жағдайында мүмкін емес. 
Кәсіпкерлік жаңа перспективалы өндіріс-
терді игеруді қамтамасыз етеді, ескір-
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гендерді «жууға» ықпал етеді. Ол бәсеке-
лестікті және «маркетингті» дамытуға, 
сондай-ақ ұлттық экономиканың «ашықты-
ғын» арттыруға, капиталды әкелу мен 
әкетуді дамытуға ықпал етеді. 

Кәсіпкерлікті дамыту үшін басқа да 
жағдайлар қажет. Оларға мемлекеттік 
экономикалық және әлеуметтік саясаттың 
тұрақтылығы, жеңілдікті салық режимі, 
кәсіпкерлікті мемлекеттік қолдау, қолдау-
дың дамыған инфрақұрылымы, зияткерлік 
меншікті қорғаудың тиімді жүйесінің болуы, 
кәсіпкерлердің іскерлік белсенділігін арт-
тырудың икемді нарықтық тетіктерін қа-
лыптастыру кіреді [13]. Кәсіпкерлер сыртқы 
нарыққа еркін шыға алуы тиіс.  

Кәсіпкерлер үшін қолжетімді несие 
жүйесін құру, қажетті өндіріс құралдарын, 
шикізат пен компоненттерді сатып алуға 
мүмкіндік беру қажет. Осының бәрінде 
кәсіпкерлер осы уақытқа дейін айтарлықтай 
қиындықтарға тап болады. Алайда дағ-
дарыстан шығуды және экономикалық 
өрлеуді тек отандық кәсіпкерлер ғана 
қамтамасыз ете алатыны анық. Олар 
нарықтық экономиканы құру және тиімді 
өндірісті ұйымдастыру бойынша еңбектің 
басты ауыртпалығын көтереді.  

Қазақстанда ауыл шаруашылығын 
қолдау деңгейі жыл сайын жоғарылап 
отыруы керек, ал агросектордың өзі 
қолайлы климаттық жағдайлардың әсері-
нен тоқырайды немесе жоғары көрсет-
кіштер қалыптасады. Сонымен қатар, 
экономикадағы ауыл шаруашылығының 
үлесі деңгейі де төмен, осылайша мұндай 
қолдаудың пропорционалдылығы, яғни 
үйлесімділігі туралы мәселе туындайды.  

Қазақстан Республикасында шағын 
және орта бизнесті дамытудың 2030 жылға 
дейінгі тұжырымдамасы  шеңберінде АӨК 
субъектілерін қайта құрылымдау, өтеу 
мерзімдерін ұлғайта отырып, бар бере-
шектерді қайта қаржыландыру, негізінен 
облигациялық қарыздар есебінен қаржы-
лық сауықтыру шараларын қолдану және 
республикалық бюджет қаражатынан суб-
сидиялау жолымен сыйақы мөлшерлемесін 
төмендету көзделген [14]. 

Ауыл шаруашылығы кәсіпорындары-
ның бәсекеге қабілеттілігін арттыру 
мәселесінің басымдығы, оның ішінде сүт 
өнеркәсiбiн, шикiзат көзiнен өнiмдi өңдеуге, 
ұлттық және халықаралық деңгейде мар-
кетингке жылжыту үшiн логистиканы 
дамыту  Қазақстан Республикасының Агро-
өнеркәсіптік кешенін дамытудың 2021-2025 
жылдарға арналған ұлттық жобасында [15] 
негізгі мақсаты ретінде отандық өндірістің 

негізгі азық-түлік өнімдерімен қамтамасыз 
ету арқылы бәсекеге қабілетті агроөнер-
кәсіптік кешенді құру.  

Қазақстан Республикасының агроөнер-
кәсіптік кешенін дамытудың 2021-2030 
жылдарға арналған тұжырымдамасында 
[16] отандық ауыл шаруашылығы өнімдерін 
ішкі және сыртқы нарықта ілгерілету үшін 
сауда-логистикалық инфрақұрылым желісін 
дамыту, өткізу нарықтарын кеңейту және 7 
ірі азық-түлік экожүйесін қалыптастыру 
арқылы оның бәсекеге қабілеттілігін 
арттыру, өндіріс көлемін ұлғайту және 
отандық ауыл шаруашылығы өнімдерінің 
қосылған құнын арттыру жөніндегі 
стратегиялық міндеттерді шешу, ауыл 
кооперациясы аграрлық секторды дамы-
тудың үлкен болашағы атап көрсетілген  
шараларын қабылдау қажет. 

Осы шаралардың барлығы, сайып 
келгенде, азық-түліктің негізгі түрлері 
бойынша елдің азық-түлік қауіпсіздігін 
қамтамасыз етуге мүмкіндік берді. Мем-
лекет өнімнің сапасы мен қауіпсіздігін 
қамтамасыз ету бойынша шаралар қабыл-
дады. Осы мақсатта «Тамақ өнімдерінің 
қауіпсіздігі туралы» Қазақстан Республи-
касының 2007 жылғы 21 шілдедегі №301-III 
Заңы қабылданды (24.05.2018ж. жағдай 
бойынша өзгерістермен және толықтыру-
лармен), ол өндірушілердің өз өнімдерінің 
қауіпсіздігін қамтамасыз ету үшін жауап-
кершілігін көздейді.  

Сертификаттау және стандарттау бой-
ынша жүргізіліп жатқан жұмыс шеңберінде 
отандық өнімді халықаралық нарыққа 
жылжытуға үлкен мән беріледі. Ауыл тауар 
өндірушілерін жақын маңдағы ауыл ша-
руашылығы өнімдерін қайта өңдеу кәсіп-
орындары жоқ, экономикалық тиімді өнді-
рісі бар өңірлерде қайта өңдеу және өткізу 
қызметін қамтитын қызметтің толық циклы 
бар ұйымдарды құруды көздейтін коопера-
тивтерге біріктіру ынталандырылады. 

АӨК саласындағы мемлекеттік реттеу: 
ауыл шаруашылығы жерлерін ұтымды 
пайдалану және суландыру мәселелерін 
шешу; эпизоотиялық және фитосанита-
риялық жағдайды қамтамасыз ету; ғы-
лымды, білім беруді және өндірісті 
интеграциялау үшін ынталандырулар 
жасау – органикалық өндірісті дамыту үшін 
нормативтік-техникалық негізді қалыптас-
тыру. Мемлекеттік реттеу шараларын 
қабылдау нәтижесінде жердің кадастрлық 
құны өзектендіріледі және айналымға 
суармалы жер тартылады, бұл ауыл 
шаруашылығы өндірісінің тиімділігіне оң 
әсер етеді. 

https://translate.google.kz/
https://translate.google.kz/
https://translate.google.kz/
https://translate.google.kz/
https://translate.google.kz/
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Қорытынды.  
1. Қазақстанның ауыл шаруашылығы-

ның зор әлеуеті мен өсу резервтері бар. Ел 
аймақтарындағы әртүрлі климаттық жағ-
дайлар қоңыржай жылу белдеуінің барлық 
дерлік дақылдарын өсіруге және мал 
шаруашылығын дамытуға мүмкіндік береді. 
Экономикалық механизм – ұйымдық-эконо-
микалық қатынастардың бір түрі ретінде 
қарастырылатын күрделі жүйе. Оның мәні 
әртүрлі әдістер мен тетіктердің, соның 
ішінде баға мен қаржы-несие тетіктерінің, 
сақтандыру мен салықтар жүйесінің, бюд-
жеттік қолдау мен АӨК инвестицияла-
рының оңтайлы арақатынасын белгілеу 
болып табылады. 

2. Шаруа қожалығы иелері бизнес 
кеңес беретін желілердің шектеулігінен 
оларға жүйелі қолжетімділігі жоқ деп 
ұйғарылды [17]. Сонымен қатар, ферма 
иесі өз машықтықтары мен құзыреттерін 
дамыту үшін жүйелі түрде үздіксіз кәсіптік 
дамуы қажет. Нәтижесінде өзгермелі 
экономикалық жағдайда жетістікке жету 
үшін қожалық иелері түрлі стратегиялар 
таңдауға болады деп ұйғарылды. Олар 
өндіріс көлемін арттыра отырып, маман-
дандыру немесе әртараптандыру арқылы 
жай өндірісті интенсивтендіре алады.  

3. «Бизнестің жол картасы – 2025» 
мемлекеттік бағдарламасы елімізде шағын 
және орта бизнесті дамытуға оң ықпал етіп, 
тың серпін беруі тиіс. Өйткені экономи-
каның шикізаттық емес секторларында 
өңірлік кәсіпкерліктің тұрақты және теңге-
рімді өсуін қамтамасыз ету, сондай-ақ 
тұрақты жұмыс орындарын сақтап қалу 
және жаңаларын құру мақсатын көздейтін 
бұл бағдарламаны іске асыру шеңберінде 
белгіленген  міндеттерді шешу мынандай 
үш бағыт бойынша жүзеге асырылатын 
болады: жаңа бизнес-бастамаларды қол-
дау; кәсіпкерлік секторды сауықтыру; экс-
портқа бағдарланған өндірістерді қолдау. 

4. Қазіргі кезде шағын және орта 
бизнесті дамытуға қажетті барлық алғы 
шарттарды қалыптастыру, әртүрлі кедер-
гілерді жою және мемлекеттік қолдауды 
оңтайландыру мәселесіне ерекше назар 
аударылуы қажет. 
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